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1. Наслов на наставниот предмет Хигиена 

2. Код ДДМ 1223 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 
УКИМ-Медицински факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 1/2 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8. Наставник Проф. Д-р Драган Ѓорѓев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Студентот да се запознае и да научи за Природата, ефектите и управувањето со здравствено- 
еколошките ризици од загадувањето на воздухот, загадувањето на водата за пиење, отпад, 
јонизирачко и нејонизирачко зрачење, здравствено- еколошки аспекти на училишната средина, 
домување, здравствени установи. 
Студентот да научи за природата и управувањето со здравствените ризици од небезбедна храната и 
неправилна исхрана, да ги усвои принципите на здрава и правилна исхрана и физичка активност на 
населението 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
Еколошки концепт на здравјето-релација: доза (експозиција)-промени во организмот, некои аспекти 
на еко-токсикологијата, процена на ризик и еко онкологија Климатски фактори и здравје , 
Загадување на амбиентниот воздух и влијанието врз здравјето на луѓето, Здравствено-еколошки 
аспекти на водата за пиење и водоснабдувањето ,  Здравствено-еколошки аспекти на површинските и 
отпадните води , Здравствено-еколошки аспекти на хемикалии - пестициди, перзистентните органски 
загадуваши и ендокрини дисраптери, Здравствено-еколошки аспекти на земјиштето и цврстите 
отпадни материи со особен , аспект на медицинскиот отпад Здравствено-еколошки аспекти на 
училишната средина, карактеристики на морбидитетот кај училишните деца, Хигиена на храна и 
исхрана Здравствена безбедност на храна и болести поврзани со небезбедна храна, HACCP, Основни 
хранливи материи и принципи на правилна исхрана, Основни принципи на диетотерапијата. 
Вежби-семинари: загадување на воздухот: методи за мониторинг на аерозагадување и здравствено 
статистички методи за следење на негативните здравствени ефекти, вода за пиење методи за 
мониторинг на безбедноста на водата за пиење, јонизирачко и нејонизирачко зрачење проценка на 
здравствениот ризик, бучава во животната средина - методологија за мониторинг и проценка на ризик 
Училишна хигиена: примена и толкување на анкетен прашалник за хигиена на училишни установи 
Хигиена на храна и исхрана; методи за утврдување на безбедност на прехранбените производи, 
планирање и определување на нутритивната вредност на целодневните оброци, методи за испитување 
нутритивен стаус и диетотерапија 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 60 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

25  часа предавања и вежби; 35 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 
15.1. 

Предавања - теоретска 
настава 

15 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
15 часа вежби 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 



 

 
 

17.1 

 
 

Тестови 

Тест здравствена 
екологија-20 бода 
Тест безбедност на 
храна и исхрана-20 
бода 

 Завршен испит 40 бода 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) 10 бода 

17.3 Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови / 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни 
обврските за време на теоретската и практичната 

настава. 
За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи 

предвидените колоквиуми. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на 

наставата. 
22. Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 
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превентивна медицина 

Табернакул 2010 

  

2. 
 

Ѓорѓев и сор. 
Хигиена и 

здравствена 
екологија 

Медицинск 
и факултет- 
Скопје 

 

2008 

 

3. 
 

Ѓорѓев и сор. 
Хигиена на храна и 
исхрана 

Медицинск 
и факултет- 
Скопје 

 

2008 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Rayner.G, Lang T. 
Ecological Public 
Health 

Routledge 2012 

 


